

Application Form for obtaining Free Legal Aid

Application-cum-Affidavit Form for providing Free Legal Aid under Section 12 of Legal Services Authorities Act, 1987 read with Rule 22 of the Punjab State Legal Services Authorities Rules, 1996

(State Authority, High Court Legal Services Committee, District Authority, Sub Divisional legal Services Committee _____)

1. Particulars:-

- (a) Name of Applicant _____
- (b) Name of Father/Husband _____
- (c) Occupation _____
- (d) Full Residential Address _____
- (e) Detail of annual Income _____
- (f) Whether the applicant belongs to:-
 - (i) A member of a Schedule Caste or Scheduled Tribe;
 - (ii) a victim of trafficking in human being or beggar as referred to in Article 23 of the Constitution;
 - (iii) A women or a child;
 - (iv) A mentally ill or otherwise disabled person;
 - (v) A person under circumstances of undeserved want such as being a victim of mass disaster, ethnic violence, caste atrocity, flood, drought, earthquake or industrial disaster; or
 - (vi) An industrial workman; or
 - (vii) In custody, including custody in protective home within the meaning of clause (g) of section 2 of the Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956, or in a juvenile home within the meaning of clause (j) of Section 2 of the Juvenile Justice Act, 1986, or in a psychiatric hospital or psychiatric nursing home within the meaning of clause (g) of Section 2 of the Mental Health Act, 1987; or
 - (viii) In receipt of annual income less than Rs. 50,000/- p.a.

2. Modes of Legal Aid

- (a) Through Legal Advice.
- (b) Through court case (by engaging counsel)
- (c) Legal aid through Mediation Centre.

3. Name and Address of Litigants:

_____ Plaintiff/Applicant

Vs.

_____ Defendant/Respondent

4. Brief facts of the case:-

5. Undertaking/Affidavit:-

I assure the Authority/Committee through this undertaking that in case the court finally awards any monetary benefit/decreed in my favour the expenses of litigation borne by the Punjab Legal Services Authority on my behalf will remain the first charge on that monetary benefit/decreed. I further bind myself that for realizing the said benefit/decreed in my favour in order to recover the said expenses of litigation. Member Secretary of the Authority/Committee will be legally entitled to act as my special attorney without any further legal document.

6. Affidavit.

I solemnly affirm that the above mentioned facts are correct according to my knowledge and belief and further that I have not concealed any fact.

I further solemnly affirm that I am resident of Punjab State and my annual Income from all sources does not exceeds Rs. 50,000/- P.A.

I further solemnly affirm that I have been made to understand that in case of any false affirmation of facts, I shall be liable for legal action.

Signature of applicant

Attestation by Oath Commissioner.

Note (In the case of minor or persons of unsound mind, the application is to be made by next friend/guardian and affidavit is also to be sworn and got attested by next friend/guardian).

Officer Remarks

Case examined applicant is entitled for getting free legal aid.

Member Secretary/Chairman.

Sh./Smt. _____ is appointed as Advocate in this case. Letter be issued.

Competent Officer.

ਦਰਖਾਸਤ ਫਾਰਮ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਹਾਇਤਾ ਲੈਣ ਬਾਰੇ

ਕਾਨੂੰਨੀ ਸੇਵਾਵਾਂ ਅਥਾਰਟੀਜ਼ ਐਕਟ, 1987 ਦੀ ਧਾਰਾ 12 ਜੋ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸੇਵਾਵਾਂ ਅਥਾਰਟੀਜ਼ ਨਿਯਮਾਂਵਲੀ 1996 ਦੇ ਨਿਯਮ 22 ਨਾਲ ਪੜ੍ਹੀ ਜਾਵੇ, ਅਧੀਨ ਮੁਫਤ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਹਾਇਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਬਿਆਨ ਹਲਫੀ ਸਹਿਤ ਦਰਖਾਸਤ ਫਾਰਮ।

(ਰਾਜ ਅਥਾਰਟੀ, ਹਾਈਕੋਰਟ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸੇਵਾ ਕਮੇਟੀ, ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਅਥਾਰਟੀ/ਉਪ ਮੰਡਲ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸੇਵਾ ਕਮੇਟੀ.....।

1. ਵੇਰਵਾ -

- ੳ) ਪ੍ਰਾਰਥੀ/ਪ੍ਰਾਰਥਨ ਦਾ ਨਾਂ _____
- ਅ) ਪਿਤਾ ਜਾਂ ਪਤੀ ਦਾ ਨਾਂ _____
- ੲ) ਕਿੱਤਾ/ਪੇਸ਼ਾ _____
- ਸ) ਪੂਰਾ ਰਿਹਾਇਸ਼ੀ ਪਤਾ _____
- ਹ) ਸਾਲਾਨਾ ਆਮਦਨ ਦਾ ਵੇਰਵਾ _____
- ਕ) ਪ੍ਰਾਰਥੀ ਕਿਸ ਵਰਗ ਨਾਲ ਸਬੰਧ ਰਖਦਾ ਹੈ _____
- (i) ਅਨੁਸੂਚਿਤ ਜਾਤੀ/ਅਨੁਸੂਚਿਤ ਕਬੀਲੇ ਦਾ ਮੈਂਬਰ
- (ii) ਮਨੁੱਖੀ ਦੁਰਵਿਹਾਰ ਜਾਂ ਵਗਾਰ ਦਾ ਸ਼ਿਕਾਰ ਜਿਵੇਂ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੇ ਅਨੁਛੇਦ 23 ਵਿੱਚ ਹਵਾਲਾ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ।
- (iii) ਔਰਤ/ਬੱਚਾ।
- (iv) ਮਾਨਸਿਕ ਤੌਰ ਤੇ ਬਿਮਾਰ ਜਾਂ ਹੋਰਵੇਂ ਅਸਮੱਰਥ ਵਿਅਕਤੀ।
- (v) ਅਵਹੱਕੀ ਥੁੜ ਤੇ ਹਾਲਾਤ ਅਧੀਨ ਵਿਅਕਤੀ, ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਬਹੁਵਿਨਾਸ਼, ਨਸਲੀ, ਹਿੰਸਾ, ਜਾਤੀ ਜੁਲਮ, ਹੜ, ਔੜ, ਭੂਚਾਲ ਜਾਂ ਉਦਯੋਗਿਕ ਬਹੁ-ਵਿਨਾਸ਼ ਦਾ ਸ਼ਿਕਾਰ ਹੈ।
- (vi) ਉਦਯੋਗਿਕ ਕਾਮੇ; ਜਾਂ
- (vii) ਹਿਰਾਸਤ ਵਿੱਚ, ਸਮੇਤ ਅਣ-ਸਦਾਚਾਰ ਵਪਾਰ (ਨਿਵਾਰਨ) ਐਕਟ, 1956 ਦੀ ਧਾਰਾ 2 ਦੇ ਖੰਡ (ਖ) ਦੇ ਅਰਥਾਂ ਅੰਦਰ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਘਰਾਂ ਵਿੱਚ ਜਾ ਬਾਲ ਨਿਆਂ ਐਕਟ, 1996 ਦੀ ਧਾਰਾ 2 ਦੇ ਖੰਡ (ਕ) ਦੇ ਅਧਾਰਾਂ ਅੰਦਰ ਬਾਲ-ਘਰ ਵਿੱਚ ਜਾਂ ਮਾਨਸਿਕ ਸਿਹਤ ਐਕਟ, 1987 ਦੇ ਅਰਥਾਂ ਅੰਦਰ ਮਨੋ-ਚਕਿਤਸਕ ਹਸਪਤਾਲ ਜਾਂ ਮਨੋ-ਚਕਿਤਸਕ ਨਰਸਿੰਗ ਹੋਮ, ਦੀ ਹਿਰਾਸਤ ਵਿੱਚ ਹੈ।
- (viii) ਗਰੀਬ (ਆਮਦਨ 50,000/- ਰੁਪਏ ਤੋਂ ਘੱਟ ਸਾਲਾਨਾ)

2. ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਹਾਇਤਾ ਦਾ ਢੰਗ - (ਲੋੜੀਂਦੀ ਸਹੀ (✓) ਲਾਓ ਜੀ)

- ੳ) ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਲਾਹ ਮਸ਼ਵਰਾ।
- ਅ) ਅਦਾਲਤੀ ਕਾਰਵਾਈ ਰਾਹੀਂ ਸਹਾਇਤਾ।
- ੲ) ਰਾਜੀ ਨਾਮਾਂ ਕੇਂਦਰ ਰਾਹੀਂ ਸਹਾਇਤਾ।

3. ਅਦਾਲਤੀ ਕਾਰਵਾਈ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਧਿਰਾਂ ਦਾ ਵੇਰਵਾ:-

_____ ਮੁਦਈ/ਪ੍ਰਾਰਥੀ/ਮੁਸਤਗੀਸ

ਬਨਾਮ

_____ ਮੁਦਾਲਾ/ਉਤਰਵਾਦੀ/ਮੁਲਜ਼ਮ

4. ਝਗੜੇ ਦਾ ਸੰਖੇਪ ਵੇਰਵਾ:-

5. ਵਚਨ-ਬੱਧਤਾ/ਇਕਰਾਰ:-

ਮੈਂ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸੇਵਾਵਾਂ-ਅਥਾਰਟੀ ਨੂੰ ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਦਿਵਾਉਂਦਾ/ਦਿਵਾਉਂਦੀ ਹਾਂ ਅਤੇ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਵਚਨਬੱਧ ਕਰਦਾ/ਕਰਦੀ ਹਾਂ ਕਿ ਮੇਰੀ ਹੱਕਰੱਸੀ ਹੋਣ ਉਪਰੰਤ ਜੇਕਰ ਅਦਾਲਤ ਵੱਲੋਂ ਮੇਰੇ ਹੱਕ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਕਿਸਮ ਦੇ ਵਿੱਤੀ ਲਾਭ/ਡਿਗਰੀ ਦਾ ਹੁਕਮ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਅਥਾਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਮੈਨੂੰ ਦਿੱਤੀ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਹਾਇਤਾ ਤੇ ਹੋਇਆ ਖਰਚਾ ਉਕਤ ਲਾਭ/ਡਿਗਰੀ ਤੇ ਪਹਿਲਾ ਭਾਰ (ਚਾਰਜ) ਹੋਵੇਗਾ। ਮੈਂ ਇਹ ਵੀ ਇਕਰਾਰ ਕਰਦਾ/ਕਰਦੀ ਹਾਂ ਕਿ ਇਸ ਦਰਖਾਸਤ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਅਥਾਰਟੀ ਮੇਰੇ ਹੱਕ ਵਿੱਚ ਬਣਦੀ ਰਕਮ ਵਸੂਲ ਕਰਕੇ ਆਪਣੇ ਉਕਤ ਖਰਚੇ ਦੀ ਕਟੌਤੀ ਕਰਨ ਦਾ ਹੱਕਦਾਰ ਹੋਵੇਗਾ। ਇਸ ਲਈ ਕਮੇਟੀ ਦੇ ਮੈਂਬਰ ਸਕੱਤਰ ਨੂੰ ਕਾਨੂੰਨੀ ਇਖਤਿਆਰ ਹੋਵੇਗਾ ਕਿ ਉਹ ਮੇਰੇ ਮੁਖਤਿਆਰ ਖਾਸ ਵਜੋਂ ਕਾਰਵਾਈ ਕਰੇ ਜਿਸ ਬਾਰੇ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਕਾਨੂੰਨੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਦੀ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ।

6. ਬਿਆਨ ਹਲਫੀ

ਮੈਂ ਹਲਫਨ ਬਿਆਨ ਕਰਦਾ/ਕਰਦੀ ਹਾਂ ਕਿ ਉੱਤੇ ਲਿਖੇ ਤੱਥ ਮੇਰੇ ਇਲਮ ਤੇ ਯਕੀਨ (ਜਾਣਕਾਰੀ ਤੇ ਵਿਸ਼ਵਾਸ) ਅਨੁਸਾਰ ਸਹੀ ਹਨ ਅਤੇ ਇਸ ਬਾਰੇ ਮੈਂ ਕੋਈ ਤੱਥ ਲਕੋਇਆ ਨਹੀਂ ਹੈ।

ਮੈਂ ਇਹ ਵੀ ਹਲਫਨ ਬਿਆਨ ਕਰਦਾ/ਕਰਦੀ ਹਾਂ ਕਿ ਮੈਂ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਦਾ/ਦੀ ਮੂਲ ਵਸਨੀਕ ਹਾਂ ਅਤੇ ਸਾਰੇ ਵਸੀਲਿਆਂ ਤੇ ਮੇਰੀ ਸਾਲਾਨਾ ਆਮਦਨ 50,000/- ਰੁਪਏ ਤੋਂ ਘੱਟ ਹੈ।

ਮੈਂ ਇਹ ਮਜ਼ੀਦ ਹਲਫਨ ਬਿਆਨ ਕਰਦਾ/ਕਰਦੀ ਹਾਂ ਕਿ ਮੈਨੂੰ ਇਹ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਸਮਝਾ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਕਿ ਜੇਕਰ ਮੈਂ ਇਸ ਬਿਆਨ ਹਲਫੀ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਤੱਥ ਬਾਰੇ ਗਲਤ ਬਿਆਨੀ ਕੀਤੀ ਤਾਂ ਮੇਰੇ ਵਿਰੁੱਧ ਕਾਨੂੰਨੀ ਕਾਰਵਾਈ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ।

ਦਸਖਤ, ਨਿਸ਼ਾਨ ਅੰਗੂਠਾ

ਪ੍ਰਾਰਥੀ/ਪ੍ਰਾਰਥਨ

ਤਸਦੀਕ ਓਥ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਜਾਂ ਮਜਿਸਟਰੇਟ

ਨੋਟ- (ਜੇਕਰ ਪ੍ਰਾਰਥੀ ਨਾਬਾਲਿਗ ਜਾਂ ਮਾਨਸਿਕ ਰੋਗੀ ਹੈ ਤਾਂ ਦਰਖਾਸਤ ਅਤੇ ਬਿਆਨ ਹਲਫੀ ਉਸਦੇ ਗਾਰਡੀਅਨ ਜਾਂ ਨਜ਼ਦੀਕੀ ਰਿਸ਼ਤੇਦਾਰ/ਦੋਸਤ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ।)

ਪ੍ਰਾਰਥੀ ਦਾ ਕੇਸ ਵਾਚਿਆ ਗਿਆ। ਪ੍ਰਾਰਥੀ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਹਾਇਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਸਾਰੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਦਾ ਹੈ।

ਮੈਂਬਰ ਸਕੱਤਰ ਚੇਅਰਮੈਨ

ਸ਼੍ਰੀਮਾਨ/ਸ਼੍ਰੀਮਤੀ _____ ਵਕੀਲ ਇਸ ਕੇਸ ਵਿੱਚ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।
ਪੱਤਰ ਜਾਰੀ ਹੋਵੇ।

ਸਮਰੱਥ ਅਧਿਕਾਰੀ

ਪੰਜਾਬ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸੇਵਾਵਾਂ ਅਥਾਰਟੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ

ਹਵਾਲਾਤੀ/ਕੈਦੀ ਨੂੰ ਮੁਫਤ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸੇਵਾਵਾਂ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣ ਬਾਰੇ ਫਾਰਮ

ਮੁਕੱਦਮਾ ਨੰਬਰ ਤੇ ਤਾਰੀਖ _____

ਅਧੀਨ ਧਾਰਾ _____

ਥਾਣਾ _____

ਹਵਾਲਾਤੀ/ਕੈਦੀ ਦਾ ਨਾਮ _____

ਹਵਾਲਾਤੀ/ਕੈਦੀ ਦੇ ਪਿਤਾ ਦਾ ਨਾਮ _____

ਹਵਾਲਾਤੀ/ਕੈਦੀ ਦਾ ਪੂਰਾ ਪਤਾ _____

1. ਕੀ ਤੁਸੀਂ ਜਾਣਦੇ ਹੋ ਕਿ ਤੁਸੀਂ ਅਦਾਲਤ ਵਲੋਂ ਦੋਸ਼ੀ ਕਰਾਰ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹੋ ਜਾਂ ਹੁਣ ਤੁਸੀਂ ਜੇਲ੍ਹ ਵਿਚ ਭੇਜ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹੋ? ਹਾਂ/ਨਹੀਂ
2. ਕੀ ਤੁਸੀਂ ਜਾਣਦੇ ਹੋ ਕਿ ਤੁਹਾਨੂੰ ਦੋਸ਼ ਦੇ ਹੁਕਮਾਂ ਵਿਰੁੱਧ ਅਪੀਲ/ਰਵੀਜ਼ਨ ਕਰਨ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਹੈ? ਹਾਂ/ਨਹੀਂ
3. ਕੀ ਤੁਸੀਂ ਜਾਣਦੇ ਹੋ ਕਿ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸੇਵਾਵਾਂ ਅਥਾਰਟੀ ਤੁਹਾਡੇ ਕੇਸ ਨੂੰ ਲੜਨ ਵਾਸਤੇ ਅਤੇ ਅਪੀਲ/ਰਵੀਜ਼ਨ ਆਦਿ ਦਾਇਰ ਕਰਨ ਲਈ ਰਾਜ ਦੇ ਖਰਚੇ ਤੇ ਵਕੀਲ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾ ਸਕਦੀ ਹੈ? ਹਾਂ/ਨਹੀਂ
4. ਕੀ ਤੁਸੀਂ ਆਪਣੇ ਵਲੋਂ ਨਿਯੁਕਤ ਕਿਸੇ ਵਕੀਲ ਰਾਹੀਂ ਪੇਸ਼ ਹੋਣਾ ਚਾਹੋਗੇ ਜਾਂ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸੇਵਾਵਾਂ ਅਥਾਰਟੀ ਵਲੋਂ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤੇ ਵਕੀਲ ਰਾਹੀਂ ਪੇਸ਼ ਹੋਣਾ ਚਾਹੋਗੇ? ਹਾਂ/ਨਹੀਂ
5. ਕਾਨੂੰਨ ਅਫਸਰ/ਸਹਾਇਕ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਅਟਾਰਨੀ (ਕਾਨੂੰਨੀ ਸੇਵਾਵਾਂ) ਇਹ ਯਕੀਨ ਕਰ ਲਵੇ ਕਿ ਅਪੀਲ/ਰਵੀਜ਼ਨ ਦਾਇਰ ਕਰਨ ਦੀ ਸਮੇਂ ਸੀਮਾ ਅਤੇ ਜਿਸ ਅਦਾਲਤ ਵਿੱਚ ਅਪੀਲ/ਰਵੀਜ਼ਨ ਦਾਇਰ ਕਰਨੀ ਹੈ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਹਵਾਲਾਤੀ/ਕੈਦੀ ਨੂੰ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ ਜਾਂ ਨਹੀਂ? ਹਾਂ/ਨਹੀਂ

ਹਵਾਲਾਤੀ/ਕੈਦੀ ਦੇ ਹਸਤਾਖਰ/ਅੰਗੂਠੇ ਦਾ ਨਿਸ਼ਾਨ _____

ਸ਼ਹਿਰ ਦਾ ਨਾਮ ਜਿੱਥੇ ਜੇਲ੍ਹ ਸਥਿਤ ਹੈ _____

ਕਾਨੂੰਨ ਅਫਸਰ/ਸਹਾਇਕ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਅਟਾਰਨੀ (ਕਾਨੂੰਨੀ ਸੇਵਾਵਾਂ) ਦੇ ਹਸਤਾਖਰ _____